
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2023 – Nº 2108 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4937, DE 03 DE MAIO DE 2023. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRª. CINTIA LOURENÇO FABRE DO 

CARGO COMISSIONADO GERÊNCIA DE GESTÃO DA 

SEGURANÇA PÚBLICA - CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Srª. CINTIA LOURENÇO FABRE 

do exercício do Cargo Comissionado Gerência de Gestão da 

Segurança Pública - CC-III, da Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/05/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 03 de maio de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4938, DE 03 DE MAIO DE 2023. 

EXONERA A SRª. ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ DO CARGO 

COMISSIONADO DE CHEFE DE DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Srª. ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ do 

exercício do Cargo Comissionado de Chefe de Departamento 

Administrativo - CC-IV, da Secretaria Municipal de Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/05/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 03 de maio de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4939, DE 03 DE MAIO DE 2023. 

NOMEIA A SRª. ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ NO CARGO 

COMISSIONADO GERÊNCIA DE GESTÃO DA SEGURANÇA 

PÚBLICA - CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ para 

o exercício do Cargo Comissionado Gerência de Gestão da Segurança 

Pública - CC-III, da Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 03 de maio de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIAS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 28 DE ABRIL DE 2023, EDIÇÃO Nº 

2106 - PORTARIA N° 080, DE 28 DE ABRIL DE 2023. 

ONDE-SE LÊ:  

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao Servidor 

Jorge Luiz Barone – Cargo: Motorista I, matrícula nº 003534, tipo de 

vínculo: Efetivo, concedida pela Portaria nº 008/2023, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 17/04/2023 a 16/07/2023. 



Vargem Alta, quarta-feira, 03 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2108 Página 2 de 03 

LEIA-SE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao 

Servidor Jorge Andrey Schiavo – Cargo: Motorista I, matrícula nº 

003534, tipo de vínculo: Efetivo, concedida pela Portaria nº 008/2023, 

na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 

17/04/2023 a 16/07/2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 

EDITAL Nº 067/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 

31/03/2022, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 003/2022, de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 

006/2022 DE 01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua 

Vereador Pedro Israel David, S/N, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: SERVENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

16 132 ANA CAROLINA DIAS 

NOGUEIRA  

(COTISTA) 

17 370 DENAIR ALVES DE 

AZEVEDO 

18 458 LUZIA DONNA DE 

OLIVEIRA 

19 575 CLAUDIA MONTEIRO 

PETERLE 

20 311 MARCIA DE SALLES 

MATTOS 

Vargem Alta, 03 de maio de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2023 

EDITAL/EST N.º 13/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2023, de 10/03/2023, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2023, de 07/03/2023, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Ver. Pedro Israel 

David - Vargem Alta, ES, 29295-000, Centro, Vargem Alta – ES, no 

prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no 

horário de 12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de 

identificação, para manifestar interesse no estágio. 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

ADMINISTRAÇÃO 

4º LAYLA DE SOUZA CAMILETTI ANDRADE 

ENFERMAGEM 

2º LAYS RODRIGUES AQUINO 

Vargem Alta, ES, 03 de maio de 2023  

 ELIESER RABELLO 

 Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ERRATA  AO ATO Nº 013/2023, de 02 de maio de 2023. 

ONDE SE LÊ: 

Art. 1º – Fica concedida férias a servidora efetiva senhora TATIELE 

DEPOLO SCHAIDER – Cargo: Auxiliar Administrativo da Câmara 

Municipal de Vargem Alta, matrícula 217 para gozo no período de 02 

de maio de 2023 a 30 de maio de 2023. 

LEIA-SE: 

Art. 1º – Ficam concedidos 30 dias de férias a servidora efetiva 

senhora TATIELE DEPOLO SCHAIDER – Cargo: Auxiliar 

Administrativo da Câmara Municipal de Vargem Alta, matrícula 217 para 

gozo no período de 02 de maio de 2023 a 31 de maio de 2023. 

Vargem Alta, 03 de maio de 2023. 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, quarta-feira, 03 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2108 Página 3 de 03 

 
ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALAN LOPES ALTOÉ 
VICE-PREFEITO 

 
PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

OZEAS PASTI 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CADOSO NETTO 

INTERIOR 

 

CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI VIANA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

ALAN LOPES ALTOÉ 
SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


